股東權益其他項目 8,923,438 ( 6,351,315) 其他權益 2,572,123 1及2

股東權益總計 121,988,544 ( 2,365,340) 股東權益總計 119,623,204

負債及股東權益總計 $ 2,038,910,249 $ 584,083 負債及股東權益總計 $ 2,039,494,332

中華民國一般公認會計準則
影響金額

IFRSs
說明

101 年 6 月 30 日 資 產 負 債 調 節 表

~97~

101 年上半年度損益調節表
單位：仟元

(1)不動產及設備之認定成本

民國 101 年 6 月 30 日不動產及設備之認定成本之調整事項，主要係

配合首次適用 IFRSs 之調整，請參閱上述(二)100 年 1 月 1 日調整項

目說明(1)。

(2)累積換算調整數

民國 101 年 6 月 30 日累積換算調整數之調整事項，主要係配合首次

適用 IFRSs 之調整，請參閱上述(二)100 年 1 月 1 日調整項目說明

(2)。

(3)員工福利

民國 101 年 6 月 30 日員工福利之調整事項，除配合首次適用 IFRSs

之調整外(參閱上述(二)100 年 1 月 1 日調整項目說明(3))，民國 101

年上半年度，因準則差異之員工福利負債準備差異攤提、沖轉已付息

之已退休員工福利負債準備、依主管機關規定提列退職後福利(優惠

存款超出市場利率 2%部分)及現職員工短期員工福利超出市場利率部

分重分類至用人費用等調整因素，上述調整使負債準備減少$123,070、

遞延所得稅資產減少$23,249、所得稅費用增加$23,249、利息費用減

少$361,424 及用人費用增加$238,354。

(4)客戶忠誠度計畫

民國 101 年 6 月 30 日客戶忠誠度計畫除於轉換日對信用卡紅利積點

之收入認列方式進行調整外((請參閱上述(二)100 年 1 月 1 日調整項

目說明(4))，並於民國 101 年上半年度依 IFRSs 相關規定進行調整，

此項調整使得應付款項減少$3,018，其他負債增加$2,585，手續費費

用淨減少$433。

(5)依金管會於 101 年 4 月 6 日發布之金管證發字第 1010012865 號函令

規定提列特別盈餘公積之說明，請參閱上述(二)100 年 1 月 1 日調整

項目說明(5)。另，本期因處分相關資產，故將原提列特別盈餘公積

依比例予以迴轉，使未分配盈餘增加$33,968 及特別盈餘公積減少

$33,968。

(6)其他重分類之說明如下：(總資產及總負債不會因重分類而改變)

a.本公司持有之不動產依 IFRSs 規定，就自用或非自用之使用狀況區

分為不動產及設備與投資性不動產。

項目 調整前 項目 金額

利息淨收益 $ 11,374,201 $ 529,235 利息淨收益 $ 11,903,436 3、6

利息以外淨收益 6,324,338 ( 2,005,437) 利息以外淨收益 4,318,901 3~4及6

淨利益 17,698,539 ( 1,476,202) 淨利益 16,222,337

呆帳費用 ( 2,228,960) 1,778,691 呆帳費用 ( 450,269) 6

營業費用 ( 7,785,245) ( 238,354) 營業費用 ( 8,023,599) 3

繼續營業部門稅前淨利 7,684,334 64,135 繼續營業部門稅前淨利 7,748,469

所得稅費用 ( 1,174,344) ( 23,249) 所得稅費用 ( 1,197,593)

本期淨利 $ 6,509,990 $ 40,886 本期淨利 $ 6,550,876

中華民國一般公認會計準則
影響金額

IFRSs
說明

~98~

b.依民國 102 年起適用之各業別編製準則規定，本公司將原包含於其

他金融資產及負債之避險衍生性金融資產及負債單獨列示。

c.本公司依國際會計準則第 12 號及編製準則規定，獨立列示當期所

得稅資產及負債、遞延所得稅資產及負債。

d.依國際會計準則第 39 號規定，同類型金融資產應以相同基礎認列，

本公司將債務證券交易之會計處理由交割日會計調整為交易日會

計。

e.本公司依編製準則規定，將透過損益按公允價值衡量之金融資產及

負債依權責基礎下計提之利息收入及利息費用重分類為評價損益

項目。

f.本公司依編製準則規定，將收回呆帳收入調整為呆帳費用減少項

目。

(三)本公司依國際財務報導準則第 1 號「首次採用國際財務報導準則」及預

計於民國 102 年適用之「公開發行銀行財務報告編製準則」規定所選擇

之豁免項目。謹將本公司擬依選擇性豁免規定辦理之部分，擇要說明如

下：

(1)認定成本

本公司對在轉換日之前已依我國一般公認會計原則重估價之不動產、

廠房及設備，選擇以該重估價值作為重估價日之認定成本。

(2)不動產、廠房及設備成本中包含之除役負債

本公司不動產、廠房及設備選擇於轉換日依國際會計準則第 37 號「負

債準備、或有負債及或有資產」規定衡量其除役負債。

(3)累積換算差異數